raverunt prænominati amici et amiables compositores nostri, videlicet discretus vir Johannes Coschetus, de Cossonay, notarius, de laude, voluntate et expresso consensu aliorum amicorum, per nos, dictas partes, electorum, super infra scriptas : et primo, super facto piscaturæ, seu de la peschez, lacum prædictorum, superius præpetitæ, quod nulli homines, utriusque sexus, habitantes in dicto villagio de Loco, nec sui successores, præsentis et futuri, non teneantur qualitercunque piscare cum retiis, filis, seu quoquoque alio instrumento ad piscandum in lacubus, seu lacis, dictæ abbatia superius jam dictis, nisi duntaxat cum lignea, justa et rationali, cum qua possint piscare ad libitum nostræ voluntatis, et etiam si, nobis de Loco, seu alteri nostrum et suis heredibus et successoribus quibuscunque, et alteri ipsorum, acciderit casus quando facerent nuptias, presbyteratas, aut festum mulieris seu mulierum in puerperium jacentes, dictum comparalia, quod eo tunc debeamus accipere licentiam et mandatum a præfato reverendo in Christo patre et domino abbate ad piscandum in dictis lacubus cum retiis, filis et aliis instrumentis pro usu hospitiorum nostrorum, et cujuslibet nostrum, faciundo dictum festum nuptiarum, presbyterarum, seu comparalies, quam licentiam et mandatum, nos, dictus abbas et nostri successores, nomine nostro et nostri conventus, teneamur dare et concedere. — Cæterum, nobis, partibus, pronuntiaverunt et arbitrando declaraverunt amici prædicti, ut supra dictum est, super itinere præpetito montis-lacus, quod nos abbas prænominatus, nomine nostro ac nostri conventus, debeamus et teneamur ipsis de Loco, pro se et suis hæredibus et successoribus quibuscunque, tradere et administrare unum iter, ad minus malum, per dictum pratium, montis-lacus, ad dictum duorum proborum hominum, vel dictorum sex amicorum, et hoc ad ipsorum de Loco primam requestam, ita tamen quod nos, probi homines habitantes, ad præsens et in futurum, in villagio de Loco non debeamus ire, pedibus, cum curribus, neque equis nostris, per dictum pratium, montis-lacus, nisi per illud iter quod nobis traditum fuerit. — Quamobrem, nobis, dictis partibus, ut supra dictum est, pronuntiaverunt et arbitrando

declaraverunt dicti amici, super facto charreagii vinorum de Rueriz (Rueyres) et de Lonay, superius præpetiti, quod omnes homines, utriusque sexus, præsentis et futuri, habitantes in villa de Loco, sui que hæredes et successores quicumque focum tenentes apud Locum, ad præsens et in futurum, habentes animalia ad trahendum ad currum, veluti equos, vel equas, seu iumenta, teneantur, semel in anno, facere charreagium de vino dicti reverendi in Christo patris et domini, abbatis, in villa de Lonay, vel de Eschichens, aut aliis locis, versus abbatiam tantum, et non alibi, et ducere ad ipsam abbatiam, ita tamen quod ille qui non habebit nisi unum equum, seu unam equam, debeat se associare ad faciendum dictum charreagium cum aliis de suis vicinis dicti loci de Loco habentibus equum seu unam equam, et quod tunc sint quitti ipsi duo pro uno charreagio, in hoc tamen quod nos, dictus abbas, teneamus ipsos sumptuare et expensas consuetas ipsis facere, et cuilibet ipsorum replere unum cadulum, continens tres potos, vini, mensuræ ejusdem villagii de Loco. — Præterea, pronuntiaverunt nobis, dictis partibus, et arbitrando declaraverunt amici prædicti, ut supra dictum est, super quadraginta quinque solidos per præfatum reverendum in Christo patrem et dominum abbatem superius præpetitos, quod nos omnes homines, utriusque sexus, ad præsens et in futurum, in villagio de Loco habitantes debeamus et teneamur, si nobis placuerit, ac si licitum, dictum molendinum reædificare et reficere, ad blada nostra molenda, ita tamenque si reficiamus seu reædificemus dictum molendinum, aut non, semper, perpetuo, teneamur et debeamus eidem domino abbati et suis successoribus, quibuscunque, solvere, anno quolibet, in festo beati Michaëlis, archangeli, viginti solidos bonæ monetæ census, ratione dicti molendini, et per hoc quod perpetuo debeamus esse quitti et immunes, pro nobis et nostris quibus supra, de solvendo dicto domino abbati quadraginta quinque solidos superius petitos, nec, a modo in perpetuum, nobis, neque nostris quibus supra, possit petere, nec sui qui supra possint, nec exigere, de dictis, quadraginta quinque solidos, in hoc tamen quod si contingeret nos, dictos habitantes de Loco, dictum

molendinum reædificare, reficere, quod eo tunc dominus abbas et ejus conventus, in dicto molendino, possint blada sua molere, pro usu dictæ abbatix, absque aliqua emyna persolvenda, et, si dictum molendinum non reædificemus, nos, dicti de Loco, quod eo tunc, ipso molendino non ædificato et non molente, teneamur et debeamus blada nostra molere in aliquo molendino dicti reverendi domini abbatis, juxta formam et contentum litteræ abergamenti ipsius molendini de Loco prænominati.— Præsertim, pronuntiaverunt et arbitrando declaraverunt dicti amici, ut supra dictum est, quod nos, dictæ partes, debeamus et teneamur, ad ipsorum amicorum ordinationem et arbitrationem, solvere et expedire triginta florenos auri Alamanix, rhenenses, quolibet valente viginti unum solidos, bonæ monetæ.

Quam quidem pronuntiationem et omnia per dictos amicos nostros, ut supra dictum est, nobis, ipsis partibus, pronuntiata et declarata, nos, memoratus pater Nicolaüs de Gruffiaco, abbas prædictus, Johannes Pollens, supprior, prænominati Stephanus Aubert et Vaucherius Piguët, rectores et sindici communitatis de Loco, nomine ipsius communitatis, necnon Reymundus Lugryn, Reymundus Vyandon et Johannes Mareschaulx, consillarii dictæ communitatis, nostris dictæque communitatis nominibus, quilibet nostrum, partium prædictarum, prout eum tangit, confitemur esse vera et sic fuisse facta, ipsaque laudamus et ratificamus, emologamus pariter et approbamus, in eisdem totaliter consentiendo, et promittimus, nos : pater Nicolaüs de Gruffiaco, abbas prædictus, Johannes Pollenus, supprior, Stephanus Aubert, Vaucherius Piguët, rectores et sindici communitatis de Loco, Reymundus Vyandon et Johannes Mareschaulx, consillarii dicti loci de Loco, nominibus quibus supra, pro nobis et nostris quibus supra, quislibet nostrum, partium prædictarum, prout eum tangit, maxime dictus abbas et supprior, sub voto et observantia religionis nostræ, manibus in pectore apposis, loco juramenti, more religiosorum, ac sub expressa et hypotheca obligatione omnium et singulorum bonorum dictæ abbatix et nostrorum, mobilium et immobilium,

præsentium et futurorum, quorumcunque et ubicunque reperiri poterunt. Et nos, Stephanus Aubert, Vaucherius Piguët, rectores villæ prædictæ, Reymundus Lugryn, Reymundus Vyandon, et Johannes Mareschaulx, juramentis nostris ad sancta Dei Evangelia, in manibus notariorum subscriptorum, corporaliter tacta, ac sub hypotheca et expressa obligatione omnium et singulorum bonorum dictæ communitatis, nostrorumque, et cujuslibet nostrum, mobilium et immobilium, præsentium et futurorum, quorumcunque, et ubicunque reperiri poterunt, præmissa omnia et singula, prout superius sunt expressa, pronuntiata et declarata, altera pars nostrum alteri et suis, altera alteri et suis, tenere, facere, complere et inviolabiliter perpetuo observare, et dictos triginta florenos Alamagnæ, rhenenses, auri et valoris, prædictis, ad ipsorum amicorum arbitrium et ordinationem, solvere realiter et satisfacere, quocunque impedimento cessante penitus et remoto, necnon dictam pronuntiationem, omniaque in eadem contenta et descripta, laudari et ratificari facere, maxime nos, dicti abbas et supprior, per religiosos conventus nostræ abbatia, et nos Stephanus Aubert et Vaucherius Piguët, rectores et sindici villæ de Loco, per alios probos homines, habitantes in villagio dicti loci de Loco, ibi non præsentis, et ipsos obligari facere, juramentis suis, et obligatione bonorum suorum, et dictæ abbatia, præmissa, prout superius sunt pronuntiata et declarata, tenere, complere et observare, contraque ipsa non facere, quovis modo, in futurum, infra proximum festum beatæ Mariæ Magdalenæ, inclusive. Nos vero, religiosi infra scripti, conventum ipsius abbatia facientes in capitulo nostro, simul, invicem, ad sonum campanæ, ut moris est, congregati, videlicet: fratres Stephanus Faber, prior, Johannes Faber, curatus de Lylaz, Jacobus de Villard, curatus de Espendes, Johannes Secrestan, curatus de Ornyer, Johannes Brunyat, curatus de Sancto-Desiderio (St.-Loup), Johannes Allamand, sacrista dictæ abbatia, Franciscus Moctet, Johannes de Solerio, Simundus Humbertus, Perrinus de Gento, Nicodus de Fernay, Jacobus Hugonetus, Petrus de Balma et Jacobus de Monteoto, de laude, autoritate, et expresso con-

sensu reverendi in Christo patris et domini patris Nicolai de Gruffiaco, abbatis praedicti, ibidem praesentis et vobis auctoritatem praebentis, praemissa omnia, prout superius sunt expressa, pronuntiata et declarata, laudamus, ratificamus, emologamus, pariter et approbamus, in eisdem totaliter consentiendo, et promittimus, de laude qua supra, sub voto et observantia religionis nostrae, manibus in pectore appositis, loco juramenti, more religiosorum, ac sub expressa obligatione et hypotheca omnium et singulorum bonorum dictae abbatiae et nostrorum, mobilium et immobilium, praesentium et futurorum, quorumcunque, et ubicunque reperiri poterunt, contra venire, nec alicui contra venire volenti in aliquo consentire, quovis modo, in futurum. Et nos, Bartholomaeus Goye, Johannes Piguet, Theobaldus Pombloz, Stephanus Reymond, Johannes Aubert, Johannes Meylan, Stephanus Gudrimaut, et Petrus Meunier, habitatores in villagio de Loco, praemissa omnia et singula, prout superius sunt expressa, pronuntiata et declarata, laudamus, ratificamus, emologamus, pariter et approbamus, in eisdem totaliter consentiendo, et promittimus, nos omnes praenominati, et quilibet nostrum, juramentis nostris, et cujuslibet nostrum, Dei Evangeliiis corporaliter tactis, et sub expressa obligatione omnium et singulorum bonorum nostrorum, et alterius nostrum, mobilium et immobilium, praesentium et futurorum, quorumcunque, praemissa omnia et singula, prout superius sunt pronuntiata et declarata, quislibet nostrum, prout eum tangit, solvere, facere, complere, tenere et inviolabiliter, perpetuo, observare, contraque ipsa non facere, dicere, vel venire, per nos, vel alterum nostrum, quovis modo, aequaliter, in futurum, et nihilominus una pars nostrum alteri parti, et altera alteri, et suis quibus supra, reddere, restituere, penitusque resartire omnia et singula dampna, onera, gravamina, costamenta, deperdita, omnesque missiones et expensas quae et quas altera pars nostrum contra alteram partem, et econtra, dicet, aut dicent, suo, vel suis tantum simplicibus juramenti loco plenae probationis, siveque nostra, aut damnorum, declaratione, se fecisse, sustinuisse, aut incurrisse,

quoquo modo, occasione seu causa omnium et singulorum præmissorum, per unam partem nostrum alteri parti, et alteram alteri, præmissorum solvendorum, faciendorum, complendorum et attendendorum, non solutorum, non factorum, non completorum et non attentorum, renuntiantes, siquidem, in hoc facto, nos, omnes prænominati, prout quemlibet nostrum tangit, ex nostris certis scientiis, vique nostrorum, jam superius præstitorum, juramentorum, omni exceptioni, doli, mali, vis, metus, læsioni, illusioni, deceptioni et circumventioni, actioni in factum rei aliter scriptæ quam gestæ, et e contra, exceptionique dictorum compromissi, renuntiationis, ordinationis, laudationis, ratificationis, promissionis, omniumque et singulorum præmissorum non sic, non rite, aut legitime, actorum ut superius sunt expressa, omnique errori, læsioni, fraudi, gravamini, petitionique et oblationi litis, et contestationis, juri que per quod decepto in suis contractibus subvenitur, juri que dicenti, de arbitratiis suis, ad arbitrium boni viri posse recurri, et maxime nos, dictus abbas ac conventus, omni privilegio, implorationi juris auxilii, omnique consuetudini et usui patriæ et loci, et omni alio juri, canonico et civili, scripto et non scripto, edito, vel edendo, per quæ contra præmissa venire possemus, aut alter nostrum posset se tuheri et maxime juri dicenti generalem renuntiationem non valere, nisi speciali præcedente. In cujus rei testimonium, sigillum officialatus curiæ lausannensis rogavimus, nos, partes prædictæ, et quislibet nostrum, prout eum tangit, precibusque nostris his præsentibus apponi fecimus. Et nos, officialis curiæ lausannensis, ad preces et requisitiones partium prædictarum, nobis oblatas fideliter et relatas per Mermerium Vigurosi de Cossonay, notarium, et Henricum Grand, de Sarrata, clericum dictæ nostræ curiæ lausannensis, juratos, quibus, super his, vices sunt commissæ, et eisdem fidem plenariam adhibemus, sigillum dictæ curiæ lausannensis his præsentibus litteris diximus apponendum. Datum et actum, apud Cuarnens, die nona mensis Julii, anno Domini millesimo quatercentesimo quinquagesimo octavo, et hoc, quoad pronun-

tiationem prædictam, ratificationemque dictorum domini ab-
batis et supprioris, necnon dictorum gubernatorum de Loco et
cæterorum secum, abstantium, de Loco, supra scriptorum, et
quoad laudem dictorum religiosorum dicti conventus, et alio-
rum hominum de Loco absentium in dicta pronuntiatione, vige-
sima secunda mensis et anni prædictorum.

MERMETUS VIGUOROSUS.

HENRICUS GRAND.

(Concordat cum vero originali.)

• XLVI.

Prononciation arbitrale de Martin du Frêne, prévôt de la
cathédrale de Lausanne, et Mermet Christinaz, procu-
reur de Vaud, entre Guillaume, baron de La Sarraz, et
Nicolas de Gruffi, abbé du Lac de Joux.

1458, 16 octobre.

(Grosse, page 153.)

Noverint universi et singuli, præsentis et posteris, has præ-
sentes litteras inspecturi, lecturi, et tenorem earumdem audi-
turi, quod, quum lis, questio, et debatam orirentur, et ulte-
rius oriri sperarentur, inter me, dominum Guillielmum,
dominum et baronem Sarratæ, actorem, ex una parte, et nos,
patrem Nicoläum de Gruffiaco, abbatem abbatie Lacus juriens-
sis, parte ex altera, de et super et quod ego, præfatus dominus
Sarratæ, dicebam et asserebam: 1º quod, quum Girardus de
Senarcens, domicellus, quondam confessus fuerit se esse, et
velle esse, hominem ligium, pro se et suis quibuscumque,
præcunctis dominis prædecessoribus meis, dicti domini Sar-
ratæ, et se tenere, ab eisdem, omne et quicquid ipse Girardus,
pro tunc, habebat in villa et territorio de Cuarnens, et ma-
xime medietatem decimæ *magnæ* de Cuarnens, quam quidem,

medietatem decimæ prædictæ, tenebat et tenet præfatus dominus abbas, quam sibi, dicto domino abbati, petebam mihi dimitti et remitti, eo quod non est (sit) homo capax ad tenendum, seu ad deservendum, homagium prædictum, sed erat homo manûs mortuæ. 2º Ulterius, petebam, ego, idem dominus Sarratæ, præfato domino abbati quod, quum quondam Aymo Guyschardus, miles, confessus fuerit esse homo ligius prædecessorum meorum, etiam præcunctis dominis, et se tenere, ab eisdem, omne id et quidquid ipse habebat, pro tunc, et habere poterat, quovis modo, in prædicta villa de Cuarnens, de quibus quidem bonis dicti quondam domini Aymonis tenebat præfatus dominus abbas unum modium frumenti, ad mensuram de Cossonay, et decem-octo cupas avenæ, ad eandem mensuram, ad cumulum, prout constat in quodam instrumento, seu in quadam littera, confessionis, seu pronuntiationis, per prædecessores dicti domini abbatis, dicto quondam Aymoni, militi, facta, quem quidem modium frumenti, et avenam prædictam, ad dictam mensuram, petebam, ego, idem dominus Sarratæ, mihi, per præfatum dominum abbatem, solvi, et mihi fieri recognitionem de eisdem, frumento et avena. 3º Item, ulterius, petebam, ego, idem dominus Sarratæ, mihi demitti quamdam parvam decimam, vocatam decimam *des Boz*, seu terragium *des Bos*, per præfatum dominum abbatem. Nos vero, præfatus abbas, de præmissis, per dictum dominum Sarratæ, nobis petitis, contrarium dicentes, asserebamus ad præmissa minime teneri, multis de causis, per nos præpositis et allegatis. Tandem, post multas altercationes inter nos, dictas partes, habitas, nos, compromisimus et, per præsentis, compromittimus in certos amicos nostros, per nos, præfatas partes, communiter electos, videlicet in reverendum dominum Martinum de Frano, sedis apostolicæ protonotarium, præpositumque (*prévôt*) ecclesiæ cathedralis beatæ Mariæ lausannensis, et in nobilem virum Mermetum Christinaz, procuratorem Vuaudi, quibus, nos, dictæ partes, dedimus, et, per præsentis, damus, plenam et omnimodam potestatem nobis, de dictis debatis nostris, pronuntiandi. Qui, quidem, vero,

amici nostri, nobis pronuntiaverunt in modum et formam sequentem : Primo, quod ego, dictus dominus Sarratæ, teneam et debeam, pro me et meis hæredibus quibuscumque, sibi (ei), præfato domino abbati, dimittere, ex nunc et in perpetuum, medietatem decimæ prædictæ, de qua debatam habemus, pure et libere et absque onere feudi, seu homagii, ac etiam frumentum et avenam prædictam, superius mentionatam, prout supra, et hoc, videlicet in augmentationem foundationis dictæ abbatiæ, fundatæ per prædecessores meos, quorum vestigia, quantum possim, et poterit in humanis, imitari volo, ad honorem Dei, et beatæ Mariæ, virginis, ac beatæ Mariæ Magdalænæ, et religionis abbatiæ Lacus juriensis, sub conditione quod præfatus abbas et ejus conventus teneantur et debeant, perpetue, facere, in dicta abbatiæ, quolibet anno, duo anniversaria pro remedio animarum prædecessorum meorum, videlicet unum in crastino diei festi beatæ Mariæ Magdalænæ, et aliud in die lunæ post dominicam *bordarum* (brandons), et quod facere teneantur solempniter supra tumulum nostrum, in exitu missarum prædictarum, unum obsequium (*service*) ad *notum* (au midi, du côté du Notus). 2º Item, magis, nobis, dictis partibus, pronuntiaverunt et ordinaverunt quod dicta parva decima vocata decima *des Boz*, seu terragia, remanet et remanere debet, ex nunc in futurum, dictis partibus æquali portione, seu, cuilibet ipsarum partium, medietas dictæ decimæ, in hoc quod decima debeat admodiari per officarios dictorum dominorum, seu, per primum, fuisse repertum, ad opus ipsorum dominorum. 3º Item, ulterius, nobis pronuntiaverunt, dicti amici nostri per nos, ut supra, electi, quod præfatus dominus abbas non possit, nec debeat, dictam abbatiæ alicui alteri resignare, seu appensionare, nisi de laude, consensu et voluntate dicti domini Sarratæ, dictæ abbatiæ fundatoris. Et nos vero, præfatus, præmissa omnia per præfatum dominum Sarratæ, advoerium et fundatorem nostrum, dicta et locuta, confitemur esse vera, ipsaque laudamus, et ratificamus, in eisdem consentiendo, necnon ipsa omnia facere, aut fieri facere, quolibet anno et perpetuo, per conventum nostrum prædictum,

promittimus, ut supra dictum est, atque eadem laudari et ratificari facere per eundem conventum nostrum totiens quotiens fuerimus requisiti, missionibus nostris (à nos frais), renuntiantes, nos, ambæ partes, omnibus exceptionibus, juris, facti, consuetudinis, atque statuti patriæ et loci, quibus contra præmissa nos possemus tueri. In cuius rei testimonium, nos, officialis Curiaë lausannensis, ad preces dictarum partium, nobis oblatas fideliter et relatas per Michæelem de Vaux, de Esclépens, clericum Curiaë nostræ juratum, cui super his vices nostras commisimus, et eidem fidem plenariam adhibemus (post cuius obitum, nos, Benedictus de Monte-ferrando, Dei et apostolicæ Sedis gratia, lausannensis episcopus et comes, præsentem litteram grossari, signari et expediri fecimus per providum virum Aymonem Pollens, de Romano-monasterio, notarium Curiaë nostræ juratum, commissarium protocolorum dicti Michaëlis de Vaux, in quibus nobis retulit præmissa, sive in vera substantia, invenisse contineri, et cui super his etiam vices nostras commisimus, et eidem fidem plenariam adhibemus), sigillum dictæ nostræ Curiaë præsentibus litteris duximus apponendum. Datum, die decima sexta mensis Octobris, anno Domini millesimo quatercentesimo quinquagesimo octavo.

AYMO POLLENS.

XLVII.

Arbitrage fait au sujet des difficultés existantes entre Guillaume de la Sarraz et l'abbé Nicolas de Gruffi, par Jaques d'Arnex, d'Orbe, Jean de Villars, de la Sarraz, d'une part, et Othon de dessous la Tour, écuyer, de Vullierens, et Mermet Vigoureux, de Cossonay, d'autre part.

1461, 4 octobre.

(Grosse, p. 138.)

Noverint universi et singuli, præsentés et posteri, has præsentés litteras inspecturi, lecturi, et tenorem earundem audi-

turi, quod, quum lis, questio, dissentiones et discordiæ vertentur et essent, et majores, in futurum, verti sperarentur, inter nos, partes subscriptas, videlicet inter me, nobilem et potentem virum, Guilielmum de Sarrata, dominum et baronem ipsius loci, filium quondam nobilis et egregii viri et scutiferi Nicodi de Sarrata, domini ipsius loci, partem ex una, tam actorem quam reum, et nos, reverendum in Christo et dominum, dominum Nicoläum de Gruffiaco, humilem abbatem abbatiæ Lacus juriensis, præmonstratensis ordinis, nomine dictæ nostræ abbatiæ et conventus ejusdem, tam actorem quam reum, partem ex altera, super eo quod 1° ego, dictus Guilielmus, dominus Sarratæ, petebam, affirmabam, aut querelabam, aut petere et querelare faciebam, per discretum virum Michaëlem de Vaux, clericum de Esclepens, commissarium extentarum mearum, aut trahi in causam feceram, per ipsum commissarium, coram provido viro Claudio (Claudio) Chantrens, de Sarrata, clerico, judice causarum feudorum meorum, tam nobilium quam ruralium, mihi dimitti et relinqui, per dictum abbatem, nomine dictæ suæ abbatiæ et conventus ejusdem, videlicet quatuordecim cupas frumenti boni et receptibilis, et quinque cupas avenæ, mensuræ Sarratæ super massum dictum *ou Lombard*, situm apud Villard-Luxurier (Lussery), super tenementarios ejusdem massi, videlicet per Jaquetum Baddaz, qui nunc tenet dictum massum, ut apparet in quadam recognitione per Johannem Lombard facta nobili et potenti viro Aymoni de Sarrata, militi, quondam domino ipsius loci. 2° Cæterum, petebam, seu petere faciebam per quem supra, mihi, per dictum dominum abbatem et conventum ejusdem, dimitti et relinqui duos potos olei, mensuræ Sarratæ, quos percipiunt, et percipere consueverunt, super homines Vullielmi de Asten, de Ornyer, seu Perrodi Chiun, ipsius loci, et super bona ejusdem Perrodi. 3° Ulterius, petebam, seu petere faciebam per quem supra, mihi per dictum dominum abbatem, seu conventum ejusdem, reddi et remitti quasdam et plures litteras et instrumenta facientes seu faciendas (facturas) ad opus mei, dicti Guilielmi, domini prædicti, contra et adversus dominum abbatem et conventum

dictæ abbatïæ, et de quibus ego, dictus dominus Sarratæ, tam per me quam prædecessores meos, allegabam et affirmabam, de contentis ipsarum, fecisse plenariam et integram solutionem et satisfactionem, prout docebam per quamdam compositionem de præmissis factam et receptam per Johannem Coschetum, quondam notarium de Cossonay, et Claudium Chantrens, clericum Sarratæ. 4° Rursus, petebam, et petere faciebam per dictum commissarium meum, coram dicto iudice causarum mearum prædictarum, mihi, per dictum dominum abbatem et conventum ejusdem, dimitti et relinqui omnes et singulos census quos dictus dominus abbas et conventus prædicti tenent, possident et percipiunt de feudo quondam Girardi de Senarcens, domicelli, seu Guillielmi, ejus filii. 5° Porro, petebam et querelabam, aut petere faciebam per dictum commissarium meum, mihi dimitti totaliter et relinqui, per dictum abbatem et conventum suum, jus meum omnium terragiorum quæ percipiunt, et percipere consueverunt, dicti abbas et conventus, in pluribus terris sitis in territorio de Cuarnens, vocatorum *terrages des Bos*. 6° Postea, petebam, ego, præfatus Guillielmus, dominus Sarratæ, quod dictus dominus abbas et conventus suus, et prædecessores sui, receperant a me, dicto domino Sarratæ, certam quantitatem argenti, quam quantitatem argenti, dicti dominus abbas et conventus debebant ponere in acquisitum perpetuum, nomine et ad opus dictæ abbatïæ et conventus ejusdem, pro remedio animæ meæ et prædecessorum meorum. 7° Etiam, petebam, ego, prænominatus dominus Sarratæ, mihi, per dictum dominum abbatem, laudari et ratificari facere per conventum suum omnia et singula pacta et conventiones per me et eundem reverendum in Christo patrem dominum dominum Vullielmum de Bettens, olim abbatem ipsius abbatïæ, et prædecessores dicti domini abbatis, ac per dictum abbatem laudari et ratificari præmissa. 8° Deinde, petebam, querelabam et demandabam, per dictum dominum abbatem et conventum ejusdem, dici seu celebrari facere, per dictum abbatem et conventum, omnes et singulas missas olim legatas et ordinatas per prædecessores meos et parentes in altari beati

Georgii, fundati in ecclesia ipsius abbatiae, ut apparet per litteras per me, seu dictum commissarium meum, praedictas. 9° Quin etiam, petebam et demandabam, ego, idem Guilielmus, dominus Sarratae, per dictum dominum abbatem et conventum ejusdem, dici et celebrari facere, in dicto altari sancti Georgii, unam aliam missam de novo, per me et per quondam praenominatum patrem Vullielmum de Bettens, olim abbatem dictae abbatiae, et conventum, dici ordinatam in dicto contractu, recepto per dictos Claudium Chantrens et Michaëlem de Vaux, ut apparet per dictas litteras, per me productas. 10° Item, petebam et querelabam, per dictos abbatem et conventum ejusdem, fieri et facere fieri debite omnia anniversaria, in ipsa abbacia, fieri promissa per ipsum dominum abbatem et conventum ejusdem, ut oculantur per litteras per me, seu commissarium meum, productas. 11° Item, petebam, querelabam et demandabam, aut petere, querelare et demandare faciebam per dictum commissarium meum, videlicet quod dictus dominus abbas, et conventus ejusdem, mihi dimitteret et relinqueret certos census, possessiones et homagia quae tenent et possident dicti dominus abbas et conventus apud Cuarnens, Montevillam et la Couldraz, quae sunt de feudo et homagio ligio quondam Reymondi Mayor, de Romano-monasterio, domicelli. — Nos vero, dictus pater Nicoläus de Gruffiaco, abbas dictae abbatiae, tam nomine nostro quam dicti conventus nostri, dicentes, asserentes et allegantes nos ad praemissa minime teneri, causis et rationibus sequentibus : et primo, quod ad primum articulum, in quo cavetur de quatuordecim cupis frumenti et quinque cupis avenae, mensurae Sarratae, respondemus, dicimus et affirmamus, nos, ad ea, per ipsum dominum Sarratae petita, minime teneri, eo quod sumus et per praesentes fuimus, tam nos quam praedecessores nostri, in reali, corporali et pacifica possessione de dictis quatuordecim cupis frumenti et quinque cupis avenae, mensurae praedictae, recuperandis, exigendis et recipiendis, necnon tenementum pro quo debentur possidendum, per tantum temporis spatium quod hominum memoria in contrarium non existat, quare dicimus, per ipsum dominum

Sarratæ, nos et conventum nostrum prædictos dimitti in pace et pacifica possessione, ut eminet per bonum titulum per nos productum. 2° Item, magis dicimus, proponimus et affirmamus nos, nec conventum nostrum, super secundo articulo, in quo loquitur de duobus potis olei, dicimus et allegamus quod prædicti duo poti olei pertinent, et pertinere debent, sacristiæ dictæ nostræ abbatiae, et quod, de ipsis, nullum posse componendum hominis, nec habebamus componendum; et quod, de ipsis, nulla fuit facta compositio in præjudicium ipsius sacristiæ, quia non canatur in dicta compositione, salva cujuslibet loquentia, reverentia, quare dicimus dictæ sacristiæ dictos duos potos olei dimitti et percipere prout hactenus consueverunt. 3° Nihilominus, dicimus, proponimus et contradicimus, super tertio articulo, in quo canitur eidem domino Sarratæ reddi et remitti certas litteras et instrumenta, quod, si atque fuerit compositum de ipsis, nos paratum adimplere concordiam, si nobis evidenter apparent, juxta ipsius concordiæ tenorem atque formam. 4° Præterea, nos, ipse abbas, nostræ dictæ abbatiae et conventus, eisdem nominibus, in et super quarto articulo, in quo petit idem dominus Sarratæ sibi dimitti census quos tenemus de bonis quondam Girardi de Senarclens, atque respondemus quod idem dominus Sarratæ, seu ejus commissarius, nos et conventum nostrum debite informet et scripta per nos, informatione veridica, volumus stare secundum patriæ ordinationes, consuetudines totius patriæ Vuaudi, et facere quæ jura, ratio et consuetudo totius patriæ Vuaudi requirunt. 5° Deinde, dicimus et allegamus, in et super quinto articulo, in quo petit idem dominus Sarratæ sibi, per nos, dimitti jus nostrum omnium terragiorum vocatorum *terrajos des Bos*, dicimus et allegamus, nos, ipse abbas et conventus noster, quod, de ipsis terragiis et campo de Champdolent, in ipsis terragiis contento, nos et prædecessores nostri sumus et fuimus in reali, corporali et integra possessione ad ipsa terragia percipienda, levanda et recipienda, et tali quod hominum memoria in contrarium non vertitur, et quod idem dominus de Sarrata, nec prædecessores sui, unquam

fuerunt usitati ipsa terragia percipiendi nec habendi, nec campo de Champdolent, nisi tantum nos, ipse abbas et conventus noster, tantum. 6° Verumtamen, in et super sexto articulo. in quo præfatus dominus Sarratæ affirmabat, per prædecessorem nostrum, recepisse certam quantitatem pecuniæ et argenti, ut eminebat per litteras per ipsum dominum Sarratæ productas, dicimus et allegamus, nos, ipse abbas, quibus supra nōminibus, quod ipsa pecuniæ quantitas fuit et est posita in acquisitum ad opus nostri et nostrorum quorumcunque et quod eidem dominus Sarratæ amplius non licet petere. 7° Item, et super septimo articulo, in quo canitur quod idem dominus Sarratæ petit per nos, dictum abbatem, sibi laudari et ratificari facere, per conventum nostrum, pacta prædicta, dicimus semper nos velle adimplere compositiones et pacta, si quæ semper ipsis in eodem articulo contenta forent, facta, et alias locuta, prout in instrumentis super eisdem confectis oculantur. 8° Item, super octavo articulo, in quo loquitur quod idem dominus Sarratæ petebat, seu petere faciebat, dici certas missas in altari beati Georgii martyris, atque legatas per prædecessores suos, dicimus, proponimus et allegamus prædictum dominum Sarratæ percipere census legatorum ipsarum missarum, et, quando ipse solvet ipsum censum, parati nos offerimus adimplere intencionem legantium juxta nostrum posse, quia nemo tenetur suis propriis stipendiis militare, una etiam cum retentis eorundem legatorum, nos referentes conscientia ipsius domini Sarratæ; quare, allegamus nos ad præmissa minime teneri. 9° Item, et super nono articulo, in quo tangit per nos celebrari debere, seu per conventum nostrum, unam aliam missam ultimo legatam, seu dici ordinatam, dicimus et allegamus nos, neque conventum nostrum, minime teneri, eo quia nunquam fuit (fuerit) de ea compositum, et si illucet (illuceat) (il faudrait illuxerit) evidenter, nos paratum obtulimus celebrari facere (facturum) ut supra dictum est. 10° Item, super decimo articulo, in quo tangit de duobus anniversariis de novo constructis, dicimus, proponimus et respondemus quod illa anniversaria fuerint et fuerunt facta a die ordinationis ipsorum

anniversariorum, et quod nihil eidem domino Sarratæ incumbit nobis, nec conventui nostro, de ipsis quidquam petere, nec interrogare. 11° Quodque, super undecimo articulo, in quo canitur per dictum conventum nostrum edoceri quo modo tenent super Ludovicum Mauley, et plures alios, de Montevilla, et de la Couldraz, super tenementum Reymondi Mayor, domi-cellii, respondemus et dicimus quod, si rationes juris et consuetudinis dicant, nos et conventum nostrum submittimus et subjicimus stare ordinationi omnium consuetudinariorum et in præmissis expertorum, et parere iis quibus per ipsos foret ordinatum et consultum. Me vero, dicto domino Sarratæ, secus ex adverso, replicante et dicente dictum dominum abbatem et ejus conventum ad præmissa teneri debere, omnibus per ipsos allegatis nonobstantibus, nos vero, dicti abbas et conventus, replicantes et dicentes quod omnia et singula per nos allegata sunt vera et notoria, tandem, post multas altercationes, questiones, dubia et debata, proque ipsis debatis et questionibus sopiendis, nos, ipsæ partes, mutuo consensu, et ad evitanda jurgia et scandala, in futurum, pro præmissis, evenienda, et ut amor et dilectio inter nos, et ut alias fuerunt, serventur, nos compromisimus, et compromittimus, in certos amicabile compositores nostros, partium prædictarum, videlicet ego, dictus Guillelmus, dominus Sarratæ, in nobiles viros *Jacobum de Arnex*, de Orba, et *Johannem de Villars*, de Sarrata, et nos, dictus pater Nicoläus de Gruffiaco, abbas, nominibus dictæ abbatia et conventus, in nobilem *scutiferum* (portebouclier, écuyer) *Octhonium* de subtus Turri, de Vullierens, et providum virum *Mermerium Vigorosum*, de Cossonay, notarium, et burgensem. Quibus quidem amicis et amicabilibus compositoribus partium prædictarum, per nos communiter electis, dedimus damusque, et per præsentem contulimus, plenam, generalem et omnimodam potestatem ipsa debata nostra sedandi, pacificandi et sine debito terminandi, deque ipsis et super ipsis pronuntiandi, determinandi et declarandi quidquid, de ipsis debatis et questionibus nostris, placuerit pronuntiare, declarare et determinare, sive de jure, consuetudine, aut eorum spon-

tanca voluntate, dolo et fraude penitus et omnino cessantibus. Qui quidem amici et amicabile compositores nostri, partium prædictarum, nobis pronuntiaverunt et declaraverunt in modum et formam sequentes : 1° Imprimis, quod bona pax, verus amor et dilectio sincera sint, esse debeant, et perpetuo remaneant, inter nos, ipsas partes. 2° Item, magis nobis pronuntiaverunt et declaraverunt, dicti amici et amicabile compositores nostri, partium prædictarum, unus ipsorum de consensu alterius, ac per organum dicti *Johannis de Villars*, in et super primo articulo, in quo canitur de quatuordecim cupis frumenti et quinque cupis avenæ, mensuræ Sarratæ, pronuntiaverunt et declaraverunt quod dictæ quatuordecim cupæ frumenti et quinque cupæ avenæ, mensuræ Sarratæ, cum tenemento *ou Lombard*, remaneant, et remanere debeant, conventui dictæ abbatia, pure et libere, juxta formam et contentum recognitionum suarum, sine quacunque turbatione per ipsum dominum Sarratæ, nec suos quoscunque, in futurum, fienda. 3° Item, nobis pronuntiaverunt et declaraverunt, prædicti amici et amicabile compositores nostri, partium prædictarum, in et super secundo articulo, in quo canitur de duobus potis olei debitis super hæreditatem *Vullielmi d'Asten*, de *Ornyer*, seu *Perrodi Chiun*, qui dicti duo poti olei, unacum rebus pro quibus debentur, remaneant, et remanere debeant, pleno jure, sine quacunque turbatione, in posterum, fienda, sacristiæ ecclesiæ ipsius abbatia, seu rectori ejusdem, pro incendendo lampadem in ipsa abbatia, tenendi cum directo dominio. 4° Item, magis nobis pronuntiaverunt et arbitrando declaraverunt, dicti amici nostri, super tertio articulo, in quo dicitur quod dictus dominus Sarratæ nobis p̄tebat certas litteras et instrumenta, videlicet quod reddamus et restituamus eidem domino Sarratæ dictas litteras et instrumenta, juxta formam et contentum pronuntiationis olim factæ super ipsis litteris et instrumentis, receptæ per discretos viros *Johannem Coschetum*, de *Cossonay*, notarium, et *Claudium Chantrens*, de *Sarrata*, clericum. 5° Item, ulterius pronuntiaverunt et declaraverunt, dicti amici et amicabile compositores nostri, partium prædictarum, in et super quarto articulo, in

quo canitur sibi remitti et dimitti certos census quos percipimus super tenemento Girardi de Senarclens et Guillelmi ejus filii, videlicet quod nos, sæpe dicti abbas et conventus, remaneamus, et debeamus, ipsos census percipere, et habere, ipsisque uti et gaudere prout, per antea, faciebamus, sub conditione quod dictus dominus Sarratæ et sui hæredes, et successores, teneantur et debeant, ipsisque sit licitum, redimere, reemere, et rehabere, a nobis, dictis abbate et conventu, et nostris successoribus quibuscunque, dictos census et redditus pro pretiis contentis in litteris per dictos quondam Girardum de Senarclens et Guillelmum ejus filium, venditores, nobis, seu prædecessoribus nostris factis, fructibus et perceptis per nos factis et fiendis in sortem minime computandis, pretiisque prædictis prius solvendis. 6° Item, ulterius nobis pronuntiauerunt atque declarauerunt, dicti amici nostri et amicabiles compositores nostri, partium prædictarum, super quinto articulo, in quo canitur de terragiis des Bos et de Champdolent, videlicet quod omnia et singula terragia de Bos percipi consueta in certis terris de Cuarnens, inter quas situs est et ipse campus de Champdolent, juxta suos confines, et ipse campus, sint et perpetue remaneant et remaneat in communi dividenda, una etiam cum terragio nemorum inter nos, partes prædictas, communiter dividenda, pro nobis et nostris, quibus supra, et neuter nostrum, partium, possit, nec debeat, ponere quodcunque impedimentum. 7° Item, magis pronuntiauerunt nobis et declarauerunt, dicti amici nostri, in et super sexto articulo, in quo canitur de receptione certarum quantitatum pecuniarum, videlicet quod dictus dominus Sarratæ, pro se et suis quibus supra, nobis, seu prædecessori nostro, solvat ipsam pecuniæ quantitatem, videlicet de quantum, pecuniarum quantitate, prout et quemadmodum continetur in pronuntiatione super ipsa pecuniarum quantitate fuit et est pronuntiatum, arbitratum et declaratum, dixeruntque ulterius ipsam pronuntiationem in suo esse remanere, receptam per quos supra. 8° Item, magis nobis pronuntiauerunt et ordinauerunt dicti amici et amicabiles compositores nostri, partium prædictarum, in et super septimo

articulo, in quo canitur de laudari facere pacta et conventiones per conventum nostrum dudum factas, videlicet quod nos, dictus abbas, teneamur, et debeamus, præsentem pronuntiationem omniaque et singula supra et infra scripta laudari et ratificari facere, per dictum conventum nostrum, more solito et incontinenti. 9° Item, nobis, magis pronuntiaverunt, ordinaverunt et declaraverunt, super octavo articulo, videlicet quod dictus dominus Sarratæ teneatur et debeat nobis, dicto abbati, et conventui nostro prædicto, pro nobis et nostris successoribus quibuscunque, facere bonam et validam assignationem centum et septem solidorum, annuatim, absque aliqua guerentia ferenda, nisi pro facto suo proprio, tantum, de quibus centum et septem solidis fuerunt legatæ quatuor libræ monetæ per quondam, bonæ memoriæ, Glaudium (Claudium) de Sarrata, cognatum dicti domini de Sarrata, reliqui vero viginti-septem solidi debent deduci per dictos abbatem et ejus conventum super acquisitionem, una etiam quod nos, dicti abbas et conventus ejusdem, teneamur, et debeamus, reddere et remittere litteras quatuor librarum eidem domino Sarratæ legatas per dictum quondam Glaudium de Sarrata. 10° Item, magis pronuntiaverunt, ordinaverunt et declaraverunt, dicti amici nostri, in et super nono articulo, in quo canitur de una alia missa, videlicet quod dicti amici nostri remiserunt et remittunt ipsam missam in conscientia nostra et dicti conventus nostri. 11° Item, magis pronuntiaverunt et declaraverunt, dicti amici et amicabile compositores nostri, partium prædictarum, in et super decimo articulo, in quo canitur de duobus anniversariis, videlicet quod dicti amici nostri remittunt, et, per præsentis, tradunt in conscientia nostra, prout supra. 12° Item, ulterius, nobis pronuntiaverunt, ordinaverunt, et declaraverunt, dicti amici et amicabile compositores nostri, partium prædictarum, in et super undecimo articulo, in quo canitur de censibus et redditibus percipiendis super Ludovicum Maulet et de bonis quondam reverendi Mayor, videlicet quod dictus dominus de Sarrata nobis, dicto abbati et conventui nostro, petere debeat, coram iudice suo prædicto, in hoc quod possumus et valeamus, nobisque sit

licitum recurrere ad guerentes nostros, si quos habere possimus et, casu quo non possimus habere aliquos, tenemur et debeamus eidem domino Sarratæ facere ea quæ jus et patriæ consuetudines dictant et requirunt, in hoc etiam quod retentæ dictarum quatuor librarum, de ipsis censibus debitis pidantiæ dicti conventus nostri, sint quittæ et nullæ, et quod religiosi dicti nostri conventus, a modo, non debeant, nec teneantur, compellere, nec compelli facere, receptores olim nostri conventus quinque annorum, de quorum extitit receptor frater Johannes Brugniat, curatus Sancti-Desiderii (St.-Loup), de duobus annis, et frater Johannes Pollenus, prior dictæ abbatia, de tribus. 13° Item, magis pronuntiaverunt et declaraverunt, dicti amici nostri, quod de rebus et bonis quondam dominæ de Bossonens, inhumatæ in dicta nostra abbatia, quod nos, dicti abbas et conventus, possimus et debeamus semper et perpetue recurrere ad hæredes et bona tenentes dictæ quondam dominæ de Bossonens et ad dictum dominum Sarratæ, quantum sua interest, et interesse poterit, tam ad præsens quam in futurum. 14° Item, nobis magis pronuntiaverunt et declaraverunt, prædicti amici nostri, quod pretia censuum, per dictum dominum Sarratæ prædecessori nostri traditorum pro septem annis, ut continetur in littera facta inter ipsum dominum Sarratæ et prædecessorem nostrum, dicti abbatis, remaneant, et omnia remanere debeant, dicto domino Sarratæ, sine quacunque turbatione per nos ei demum fienda, et hoc pro medietate quadraginta librarum, bonæ monetæ, per dictum dominum Sarratæ, nobis solvendarum per terminos, per dictos amicos nostros, nobis statuendos, necnon bene et idonee canere de solvendo infra dictos terminos. 15° Item, magis pronuntiaverunt et ordinaverunt, dicti amici et amicabile compositores nostri, partium prædictarum, quod, de viginti quinque libris per me dictum abbatem, nomine quo supra, eidem domino Sarratæ in tribus particulis petitis, quod dictus dominus Sarratæ, ejus medio juramento per ipsum corporaliter fiendo de solvere viginti libras in duabus particulis, sit quitus, quod quidem juramentum, unacum dictis viginti libris

per nos petitis, sibi dimisimus et, per præsentes, dimittimus bono velle nostro et spontanea voluntate; de centum vero solidis, si non reperiantur persoluti per ipsum dominum Sarratæ, vel ejus receptorem, quod solvat idem dominus Sarratæ, aut ejus receptor. 16° Item, magis pronuntiaverunt et declaraverunt, dicti amici nostri, quod de quatuor-viginti-decem-octo libris et decem-septem solidis per nos, dictum abbatem, eidem domino Sarratæ petitis, quod idem dominus Sarratæ sit quitus, quia ipsis amicis nostris, per quamdam compositionem, seu pronuntiationem, inter ipsum dominum Sarratæ et prædecessorem nostrum prædictum factam, reperiantur fuisse et esse solutæ. 17° Rursus, pronuntiaverunt nobis et declaraverunt, prænominati amici et amicabiles compositores nostri, partium prædictarum, quod, de furno sito et constructo in villa de Cuarnens, quem idem dominus Sarratæ nobis petere intendebat, quod dictus furnus nobis, dicto abbati, remanet pure et libere, unacum exitibus ejusdem furni et introitibus. 18° Item, magis nobis pronuntiaverunt et ordinaverunt et ad ipsorum dispositionem super nos, ipsas partes, reservaverunt et retinuerunt, pro eorum pena et labore, viginti-quinque florenos boni auri, et propinque valente quolibet duodecim solidos bonæ monetæ, et duas duodenas caseorum, et super dictum dominum Sarratæ dictos viginti-quinque florenos auri et valoris prædictorum. 19° Item, magis nobis pronuntiaverunt et ordinaverunt quod, si in præsentī pronuntiatione foret aliquod dubium, vel obscurum, male declaratum, illud ad ipsos reservaverunt declarare et ordinare secundum eorum velle. 20° Porro etiam, nobis pronuntiaverunt et declaraverunt, dicti amici nostri, quod, si infra decem annos, in futurum, inter nos, ipsas partes, sit aliquod dubium, vel debatum, quod dicti amici et amicabiles compositores nostri possint et valeant illud dubium, vel debatum, videre, de ipsoque ordinare vel declarare quidquid ipsis melius, de jure, consuetudine, aut eorum spontanea voluntate, videbitur fiendum, et, casu quo contingeret aliquem dictorum amicorum nostrorum ab humanis decedere quemdam, absit quod eo tunc alii restantes possint et valeant infra dictum terminum

ordinare. Quam quidem pronuntiationem, omnia et singula supra contenta et descripta, nos, memoratus pater Nicoläus, abbas, nostro et quibus supra nominibus, et ego, Guillielmus, dominus Sarratæ, laudamus, ratificamus et promittimus, nos, dictus pater Nicoläus, abbas, juramento nostro et sub voto et observantia nostræ religionis, et ego, dictus Guillielmus, dominus de Sarrata, super sancta Dei Evangelia, ac sub expressa et hypotheca obligatione omnium et singulorum bonorum nostrorum, præmissa omnia et singula, prout supra sunt inserta, rata, grata, valida et firma nos perpetuo habituros, contraque ipsa non facere. Datum, die quarta mensis Octobris, anno Domini millesimo quatercentesimo sexagesimo primo.

Ratification du Couvent.

1461, 24 novembre.

Et nos vero, fratres Johannes Pollenus, prior dictæ abbatiaë, Franciscus Mostet, supprior dictæ abbatiaë, Johannes Secretan, curatus de Ornyer, Johannes Allamand, Johannes de Solerio, et Johannes Brugniat, curatus Sancti Desiderii (S'-Loup), Simon Humbertus, Nicodus de Fernay, Jacobus Huguonetus et Petrus Balma, canonici plerique dictæ abbatiaë, religiosi conventuales, canonici et professi conventus dictæ abbatiaë Lacus juriensis, Lausannæ diocesis, quilibet nostrum de laude, auctoritate, voluntate et consensu alterius, et maxime nos, dicti fratres conventuales, de laude, consilio, consensu, licentia, auctoritate et voluntate reverendi patris in Christo patris Nicolai de Gruffiaco, abbatis nostri, prædicti conventus, in capitulo, loco consueto, ad sonum campanæ, more solito et ad invicem, convocati et congregati pro nonnullis nostris negotiis melius peragendis et in melius exercendis et reformandis, capitulantes, capitulumque nostrum tenentes et facientes, scientes, prudentes et spontanei, ad plerumque de juribus dictæ abbatiaë et conventus certificati, omnia, universa et singula, præmissa, prout supra

sunt descripta, narrata et pronuntiata, ac fieri promissa, per prædictum dominum abbatem nostrum, laudamus, emologamus, ratificamus, pariter et approbamus, acsi volumus consentiendum in eisdem per præsentem, pro nobis et nostris successoribus in dicta abbatia quibuscunque, et promittimus, nos, fratres et canonici prænominati, pro nobis et nostris quibus supra, bona fide nostra, loco juramenti, manu pectori nostro apposita, more religiosorum, et sub voto et observantia religionis nostræ ac obligatione omnium et singulorum bonorum nostrorum, dicti nostri conventus, mobilium et immobilium, præsentium et futurorum quorumcunque, contra præmissa, seu aliquod præmissorum, non facere, dicere, vel venire, more præmisso, sed eadem rata, grata, firma, habere, tenere et inviolabiliter observare, renuntiantes siquidem, in hoc facto, omni privilegio, implorationi juris auxilii, omnique consuetudini et usui patriæ et loci, et omni alio juri, canonico et civili, scripto et non scripto, edito, vel edendo, per quæ, contra promissa, venire possemus, aut alter nostrum posset se tuheri (tueri) et maxime juri dicenti « generalem renuntiationem non valere, nisi speciali præcedente, » etc. Datum, quoad laudem dictorum religiosorum, in capitulo dictæ abbatæ, die vigesima-quarta mensis novembris, anno Domini millesimo quatercentesimo sexagesimo primo.

MICHAEL DE VAULX.

XLVIII.

Amédée, duc de Savoie, prend sous sa sauvegarde l'abbé et le couvent du Lac de Joux, avec leurs hommes et possessions, sous la cense annuelle d'une livre de cire.

Anno 1466. (27 Juin.)

(*Arch. Cant. Romainmotier, Registre Tome III. N^o. 370.*)

Amedæus, dux Sabaudia Chablaysii, et Augustæ, sacri Romani Imperii princeps vicariusque perpetuus, marchio in Italia, princeps Pedemontium ac Niciæ, Vercellarum et Friburgi dominus, dilectis ballivo et procuratori Vuaudi, castellanisque Melduni, Yverduni, Cletarum, de Cossonay et Morgiæ, cæterisque officariis nostris mediatis et immediatis ad quos præsentis pervenerint, seu ipsorum loca tenentibus, salutem. Inter cæteras principatus nostri vigilias ea maximè cura nobis est ut quies optima cunctis ditioni nostræ subdictis vigeat semper ipsique, maximè viri ecclesiastici divino cultui præsententes, ab omni violentia facti, opere, injuria et offensa liberi et immunes reddantur. Supplicationi itaque reverendi in Christo patris, consilarii et amici nostri carissimi, domini Nicholai de Gruffiaco, abbatis Lacus jurensis, lausannensis diocæsis, super his nobis factæ favore benevolo bonisque respectibus inclinati, ex nostra certa scientia, pro nobisque et nostris, ipsum abbatem ejusque religiosos et conventum, necnon familiares, servitores, homines et colonos ac etiam domos, grangias, possessiones, prædia, res, et bona quæcunque ejusdem abbatia membrorumque et pertinentiarum ejusdem ubilibet sub ditione nostra existentium, harum serie ponimus et recipimus ac deinceps in perpetuum esse volumus et manere in et sub nostris salvâ-gardiâ, guidagio et protectione specialibus, quas si quis, ausu suo temerario, infringere præsumperit, ipsum abbatem ejusque prædictos

religiosos et conventum, familiares homines et servitores in personis sive bonis quomodolibet offendendo, indignationem nostram ac quinquaginta marchiarum argenti pœnam, pro quolibet et vice qualibet, se noverit incursum. Vobis ea propter, et vestrum cuilibet insolidum districte præcipiendo, mandantes, sub pœna centum librarum fortium per vestrum quemlibet qui non paruerit committenda et nobis applicanda, quatenus ipsos garderios nostros ab omni facti opere, injuria, violentia et offensa, a modo, tueamini et præservetis ipsamque salvam-gardiam nostram, moribus solitis et locis opportunis, voce præconis publicetis, penuncellos armorum nostrorum super domibus et prædiis ipsius abbatis, locis eminentibus, in hujusmodi protectionis nostræ signum apponendo, et nichilominus eam quibus duxerit requirendum intimando, ne quis prætextu ignorantiae se valeat excusare.

Pro quâ siquidem salva-gardia nostrâ, abbas ipse, quamdiu vita potietur humana, unam libram ceræ nobis singulis annis, in manibus tuis, memorati castellani nostri Cletarum, qui utiquè nobis computare habeatis, solvere tenebitur. Datum Lausannæ, nobis absentibus, quia sic fieri jussimus, nostra absentia non obstante, die vicesima septima Junii, anno Domini millesimo quatercentesimo sexagesimo sexto. Per dominum, relatione dominorum Johannis, comitis Gruerie, et Glaudii de Seysello, mareschallorum Sabaudia, Henrici de Pallude, domini sancti Julliani, Henrici, domini Chaudeaci, (Chaudes-aigues), Claudii, domini de Coursat, Glaudii de Challes, magistri hospitii, Anthonii Championis, Johannis de l'Estelley (l'étoile), magistro requestarum.

(Reddatur littera portitori.)

(GRATIS.)

XLIX.

PUBLICATION

de la sauvegarde qui précède dans divers lieux de la patrie
de Vaud.

(*Archives cantonales, Bailliage de Romainmotier, Registre T. III,*
N° 570.)

Anno 1466, 18 juillet.

Anno quo infrà et die decima octava mensis Julii, prænomi-
nata præsens salva-gardia apud Cossonay, in loco consueto, ad
opus reverendi in Christo patris et domini fratris Nicolai de
Gruffiaco, abbate Lacus juriensis (voce præconis Johannis Re-
biquey publicata est) præsentibus domino Henrico de Talliens
(Dailiens), Petro Pubani et Mermeto Viguroso, testibus.

Anno et die quibus suprâ fuit publicata præsens gardia, apud
Sarratam, nobili et potenti viro Guillermo de Sarrata, domino
ejus loci, per dictum Johannem Rebiquey, nuntium prædictum,
præsentibus in dicta publicatione et notificatione Girardo Ro-
sileri et Johanne Boney, testibus.

Anno quo infrà et die vicesima mensis Julii, fuit publicata
dicta salva gardia apud Cuarnens, in leco publico, super pontem
dicti loci de Cuarnens, per dictum Johannem Rebiquey, nuntium
prædictum, præsentibus quibus suprâ.

Pro præmissis omnibus, per me HENRICUM DE LAY.

Anno quo infrà et die vicesima prima mensis Julii, fuit publi-
cata prædicta salva-gardia apud Lila, in loco publico dicti loci
de Lila, per dictum Johannem Rebiquey, præsentibus nobili
viro Georgio Muichier, de Cossonay, et Jaqueto de Porta, de
Bougier, gebennensis diocesis.

WILLIERMUS ACTOTI.

L.

Jaques de Savoie reçoit sous sa sauvegarde l'abbé Nicolas de Gruffi et le couvent du Lac-de-Joux, avec leurs hommes et possessions, sous la cense annuelle d'une livre de cire.

(*Archives cantonales, Bailliage de Romainmotier, Registre T. III, N° 371.*)

Anno 1467, 16 juin.

Jacobus de Sabaudia, comes Rotundi-montis et baro Vuaudi, dilectis fidelibus ballivo et procuratori Vuaudi, castellanisque Melduni, Yverduni, Rotundimontis, de Cossonay, Morgiæ et Nividuni, cæterisque officariis nostris, mediatis et immediatis, ad quos præsentis pervenerint seu ipsorum loca tenentibus, salutem.

Inter cætera cura nobis est ut quies optima cunctis dominio nostro subdictis vigeat semper, ipsique, maxime viri ecclesiastici divino cultui persistentes, ab omni violentia facti, opere, injuria et offensa liberi ac immunes reddantur. Supplicationi itaque reverendi in Christo patris et amici nostri carissimi, domini Nicolai de Gruffiaco, abbatis Lacus-jurensis, lausannensis diocæsis, super iis nobis factæ favore benevolo bonisque respectibus inclinati, ex nostrâ certa scientiâ, pro nobisque et nostris, ipsum abbatem ejusque religiosos et conventum, necnon familiares, servitores, homines et colonos, ac etiam domos, grangias, possessiones, prædia, res et bona quæcunque ejusdem abbatiæ membrorumque et pertinentiarum ejusdem ubilibet sub dominio nostro existentium, harum serie ponimus et recipimus, ac deinceps in perpetuum esse volumus et manere, in et sub nostrâ salva gardiâ, guidagio et protectione specialiter. Quas si quidem quis, ausu suo temerario, infringere præsumperit ipsum abbatem ejusque prædictos religiosos et conventum, familiares, homines et servitores in personis suis bonis quomo-

dolibet offendendo, indignationem nostram ac quinquaginta marchiarum argenti pœnam, pro quolibet et vice qualibet, se noverit incursum. Vobis ea propter, et vestrum cuilibet in solidum districte præcipiendo, mandantes, sub pœnâ centum librarum fortium per vestrum quemlibet qui non paruerit committenda et nobis applicanda, quatenus ipsos garderos nostros ab omni facti opere, injuriâ, violentia et offensa, a modo, tueamini et præservetis ipsamque salvam-gardiam nostram, moribus solitis et locis opportunis, voce præconis publicetis, penuncellos armorum nostrorum super domibus et prædiis ipsius abbatis, locis eminentibus, in hujusmodi protectionis nostræ signum apponendo, et nichilominus eam quibus duxerit requiring intimo. Pro quâ siquidem salvâ-gardiâ nostrâ, abbas ipse, quamdiu vitâ potietur humana, unam libram ceræ nobis singulis annis, in manibus tuis, memorati castellani Morgiæ qui utique nobis computare habebis, solvere tenebitur. Datum Lausannæ, nobis absentibus, quia sic fieri jussimus, nostra absentia non obstante, die, mense et anno quibus suprâ (sexdecimo Junii 1467).

Per dominum, relatione dominorum Anthonii de Adventica, locumtenentis generalis, domini Johannis Championis, domini Bastite (la Bâtie), Humberti de Columberio, domini de Vullierens, Anthonii de Illens, ballivi Lausannæ, Georgii de Moleria, domini de Fonte, Petri de Bionnens, licentiati in legibus, et Mermeti Christine, procuratoris Vuaudi,

ANDREAS DE SOLERIO.

(Ita est.)

(Reddatur littera portitori.)

LI.

Prononciation de Jaques de Savoie, Comte de Romont, sur les différens existans entre Guillaume, seigneur de la Sarraz, et Nicolas de Gruffi, abbé du Lac-de-Joux.

1467, 8 Juillet.

(*Grosse*, p. 98.)

Noverint universi et singuli quod, cum debatam et questionis materia existerent et discordia inter *Guilielmum*, dominum *Sarratæ*, ex una, et me fratrem *Nicolaüm de Gruffiaco*, humilem abbatem abbatie Lacus juriensis, parte ex altera super eo quod ego dictus dominus *Sarratæ* petebam et requirebam per prefatum dominum abbatem confiteri me esse debereque esse fundatorem, advöerium, gardianum et protectorem dictæ abbatie Lacus juriensis et omnium finium ad eam pertinentium. Secundo, petebam confiteri per ipsum dominum abbatem quod ego et gentes meæ habemus et habere debemus, prout usum est, usagia in juriis et pascuis, videlicet infra limites dictæ abbatie, et ejus pertinentiis, et quod ego, idem dominus *Sarratæ*, habere debeam piscaturam in lacu dictæ abbatie. Tertio, petebam confiteri, ut supra, quod ipse dominus abbas, ejus conventus et gentes suæ non se ponerent in salvam gardiam alterius quam manibus dicti domini *Sarratæ*, et quod, per hoc, renuntiarent salvæ gardiæ per eundem dominum abbatem, ut dicitur, impetratæ. Quarto, petebam quod præfatus dominus abbas renuntiaret resignationi sibi factæ antequam intrasset dictam abbatiam et quod dictam abbatiam intraverit per electionem factam per religiosos dictæ abbatie, de consensu, manibus dicti domini *Sarratæ*, velut fundatoris, et non virtute resignationis sibi factæ per quemdam abbatem *Vullichemum*, predecessorem suum. Quinto, petebam

et requirebam per ipsum dominum abbatem demitti et relinquere taxas, seu cupas, et alia jocalia per dictum abbatem Vullielmum, predecessorem suum, ordinata. Sexto, petebam celebrari facere per dictum abbatem et anniversaria ordinata per predecessores meos, secundum legiores tenores. Septimo, petebam quod idem dominus abbas permitteret percipere per nobilem *Johannem de Romanomonasterio* decem cupas bladi percipi consuetas super molendino de Cuarnens sine contradictione. Octavo, petebam mihi debere pertinere quoddam nemus, dictum nemus *Rolet*, existens inter la Couldraz et Cuarnens. Nono, petebam quod ipse dictus abbas non resignaret, permutaret aut ad pensionem conferret dictam abbatiam sine consensu dicti conventus et fundatoris. Decimo, petebam mihi dimitti et expediri quemdam campum appellatum *dou Port*, nunc reductum ad pratam. Undecimo et ultimo, petebam per ipsum dominum abbatem adnullari et revocari et in posterum statum reduci omnia vendita, excambiata, infeudata et permutata aut alia alienata per ipsum dominum abbatem et suos predecessores, absque laude, voluntate et consensu manibus dicti domini Sarratæ et predecessorum meorum, cum omnes permutationes et alienationes prædictæ non possint esse factæ absque consensu et laude, manibus dicti domini Sarratæ, seu predecessorum meorum.—Me, dicto fratre Nicolao, abbate prædicto, dicente et respondente, primo, quod ad primam petitionem per præfatum dominum Sarratæ ut supra factam, dicebam quod petitio ipsa tangebatur factum principis et sine ejus mandato non recognosceretur, quia jam recognoveram juxta venditionem factam per quondam dominum *Franciscum*, dominum Sarratæ, bonæ memoriæ, illustrissimo domino *Ludovico de Sabaudia*, domino Vuaudi, ad quam me referebam. Item, quod ad secundam petitionem dicti domini Sarratæ, respondebam ipsum dominum Sarratæ, nec suas gentes, nunquam usum fuisse aut usagia habere in juriis et pascuis in petitione ipsa declaratis, nec confiteri volebam quod ipse dominus Sarratæ haberet, nec habere debebat, piscaturam in lacu dictæ abbatiae, quin foret contra conscientiam meam. Item, quod ad tertiam petitionem